categorias de Fiação, Tecelagem e do Vestuário , com abrangência territorial em Massaranduba/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - REMUNERAÇÃO MÍNIMA  

Fica estabelecida, uma remuneração mínima mensal a partir 1º de abril de 2025, 
correspondente a R$1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) – (8,1818/hora), quando da admissão 
de novos empregados e R$1.951,40 (hum mil novecentos e cinquenta e um reais e quarenta 
centavos) – (R$8,87/hora), quando da efetivação do mesmo, após 90 (noventa) dias contados 
da data de admissão, considerada jornada mensal de 220 horas.

[...]

As EMPRESAS representadas pelo Sindicato da categoria econômica ora convenente 
reajustarão os salários dos integrantes da categoria laboral, no mês de abril de 2025, conforme 
critério abaixo especificado: 

a) Aos empregados que em 31/03/2025, percebiam salário nominal até o teto de R$9.276,00 
(nove mil duzentos e setenta e seis reais) receberão o percentual de 5,80% (cinco vírgula oitenta 
por cento); 

b) Aos empregados que em 31/03/2025, percebiam salário nominal superior ao teto de 
R$9.276,00 (nove mil duzentos e setenta e seis reais), receberão a quantia única e fixa de 
R$538,00 (quinhentos e trinta e oito reais), a qual será automaticamente incorporada ao salário. 

Parágrafo Primeiro 

Estão excluídos da presente cláusula: 

a) Os empregados admitidos a partir de 01/04/2025; 

b) Os empregados com contratos por prazo determinado (experiência), firmados antes de 01 de